“应 收 票 据 ” 及

“应收账款” 项目

归并至新增的“应

收票据及应收账

款”项目

应收票据 3,020,867.00

应收票据及应收

账款

673,900,095.28

应收账款 670,879,228.28

“应 收 利 息 ” 及

“应收股利” 项目

归并至“其他应收

款”项目

应收利息 749,589.04

其他应收款 360,517,663.81应收股利 79,995,000.00

其他应收款 279,773,074.77

“应 付 票 据 ” 及

“应付账款” 项目

归并至新增的“应

付票据及应付账

款”项目

应付票据 8,261,438.29

应付票据及应付

账款

309,569,468.78

应付账款 301,308,030.49

“应 付 利 息 ” 及

“应付股利” 项目

归并至“其他应付

款”项目

应付利息 54,656,348.43

其他应付款 243,377,898.59应付股利 22,414,602.62

其他应付款 166,306,947.54

新增“研发费用”

项目，从“管理费

用” 项目中分拆

“研发费用”项目

管理费用 377,563,547.06

管理费用 361,991,369.76

研发费用 15,572,177.30

新增“其中：利息

费用” 和“利息收

入”项目，在“财务

费用” 项目下增加

“利 息 费 用 ” 和

“利息收入” 明细

项目

无 利息费用 161,964,477.77

无 利息收入 64,426,572.47

注②母公司期初金额及上期发生数受上述政策变更的主要影响项目及金额如下：

会计政策变更的

主要内容

原报表项目及金额 新报表项目及金额

报表项目 金额 报表项目 金额

“应收利息”及

“应收股利”项目

归并至“其他应收

款”项目

应收利息 11,556,954.92

其他应收款 864,633,391.90应收股利 68,461,141.01

其他应收款 784,615,295.97

“应付利息”及

“应付股利”项目

归并至“其他应付

款”项目

应付利息 51,879,681.76

其他应付款 867,266,683.62应付股利 8,308,841.47

其他应付款 807,078,160.39

新增“其中：利息

费用”和“利息收

入”项目，在“财务

费用”项目下增加

“利息费用”和

“利息收入”明细

项目

无 利息费用 89,318,132.07

无 利息收入 48,401,868.96

注③合并期初金额及上期发生数受上述政策变更的主要影响项目及金额如下：

调整前项目及金额

调整金额

调整后项目及金额

报表项目 金额 报表项目 金额

其他收益 3,377,887.18 1,275,601.81 其他收益 4,653,488.99

营业外收入 18,844,728.89 -1,275,601.81 营业外收入 17,569,127.08

（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2018年7月，根据《关于对华闻传媒投资集团股份有限公司进行现场检查的通知》（海

南证监函【2018】395号），海南证监局对本公司的子公司精视文化、邦富软件、漫友文化开

展现场检查工作。 根据海南证监局现场检查确认书，经公司确认，公司对子公司精视文化、

邦富软件、漫友文化在2014年-2017年期间涉及的（1）收入确认和成本核算不准确方面、

（2）费用核算方面、（3）适用税率方面、（4）坏账准备计提不充分方面的前期差错。 本次差

错更正经公司第七届董事会2018年第十一次临时会议、第七届监事会2018年第二次临时会

议审议通过，采用追溯重述法进行了更正。

① 对2017年12月31日合并资产负债表的影响

项目 调整前金额 调整数 调整后金额

应收账款 690,025,558.76 -19,146,330.48 670,879,228.28

流动资产合计 5,730,259,629.21 -19,146,330.48 5,711,113,298.73

递延所得税资产 58,866,467.52 -785,298.16 58,081,169.36

非流动资产合计 10,121,301,196.55 -785,298.16 10,120,515,898.39

资产总计 15,851,560,825.76 -19,931,628.64 15,831,629,197.12

预收款项 339,713,338.44 449,874.20 340,163,212.64

应交税费 156,757,357.89 14,514,234.47 171,271,592.36

其他应付款 162,006,343.72 4,300,603.82 166,306,947.54

流动负债合计 2,028,493,965.96 19,264,712.49 2,047,758,678.45

负债合计 5,680,574,188.01 19,264,712.49 5,699,838,900.50

未分配利润 3,636,292,086.82 -32,538,250.72 3,603,753,836.10

归属于母公司所有者权益合计 9,762,332,284.63 -32,538,250.72 9,729,794,033.91

少数股东权益 408,654,353.12 -6,658,090.41 401,996,262.71

所有者权益合计 10,170,986,637.75 -39,196,341.13 10,131,790,296.62

负债和所有者权益总计 15,851,560,825.76 -19,931,628.64 15,831,629,197.12

② 对2017年度合并利润表的影响

项目 调整前金额 调整数 调整后金额

营业收入 3,420,924,616.84 -58,679.24 3,420,865,937.60

管理费用 377,701,547.06 -138,000.00 377,563,547.06

资产减值损失 732,259,750.51 347,520.71 732,607,271.22

所得税费用 155,386,362.52 331,938.16 155,718,300.68

净利润 423,270,763.03 -600,138.11 422,670,624.92

归属于母公司所有者的净利润 277,238,074.73 -133,186.39 277,104,888.34

少数股东损益 146,032,688.30 -466,951.72 145,565,736.58

（3）与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

（1）本期新增合并单位48家，明细如下：

序号 公司名称 增加原因 合并日期

1 陕西华商通用航空机场管理有限公司 新设成立 2018年3月

2 拉萨悦胜创业投资管理有限公司 新设成立 2018年5月

3 深圳市麦游互动科技有限公司 非同一控制下企业合并 2018年6月

4 北京城事文化传媒有限公司 新设成立 2018年6月

5 陕西华商传媒文化产业园管理有限公司 新设成立 2018年7月

6 海南省文创旅游产业园集团有限公司 新设成立 2018年7月

7 海南文咖投资有限公司 新设成立 2018年7月

8 海南文春投资有限公司 新设成立 2018年7月

9 海南文绚投资有限公司 新设成立 2018年7月

10 海南文诺投资有限公司 新设成立 2018年7月

11 海南文楷投资有限公司 新设成立 2018年7月

12 海南文贤投资有限公司 新设成立 2018年7月

13 海南创道投资有限公司 新设成立 2018年7月

14 海南文宴投资有限公司 新设成立 2018年7月

15 海南文昂投资有限公司 新设成立 2018年7月

16 海南创傲投资有限公司 新设成立 2018年7月

17 海南文妙投资有限公司 新设成立 2018年7月

18 海南创模投资有限公司 新设成立 2018年7月

[…]

公司投资性房地产主要为已出租的房屋建筑物，采用成本模式计量，按照资产的使用

寿命，采用平均年限法计提折旧。

2．变更后采用的会计政策

公司投资性房地产采用公允价值模式后续计量。 不对其计提折旧或进行摊销，并以资

产负债表日投资性房地产的公允价值为基础调整其账面价值，公允价值与原账面价值之间

的差额计入当期损益，同时考虑递延所得税资产或递延所得税负债的影响。

采用公允价值模式计量的投资性房地产转换为自用房地产时，以其转换当日的公允价

值作为自用房地产的账面价值，公允价值与原账面价值的差额计入当期损益。

自用房地产或存货转换为采用公允价值模式计量的投资性房地产时，投资性房地产按

照转换当日的公允价值计价，转换当日的公允价值小于原账面价值的，其差额计入当期损

益；转换当日的公允价值大于原账面价值的，其差额计入所有者权益。

已采用公允价值模式计量的投资性房地产，不得从公允价值模式转为成本模式。

当投资性房地产被处置、 或者永久退出使用且预计不能从其处置中取得经济利益时，

终止确认该项投资性房地产。 投资性房地产出售、转让、报废或毁损的处置收入扣除其账面

价值和相关税费后计入当期损益。

三、会计政策变更对公司的影响

采用公允价值计量的投资性房地产在日常核算中不再计提折旧。 在资产负债表日对投

资性房地产进行评估，并调整投资性房地产的账面价值，评估公允价值与原账面价值的差

额计入当期损益。 根据《企业会计准则第 3�号—投资性房地产》相关规定，本次会计政策

变更涉及投资性房地产后续计量模式的转换， 该项会计政策变更需要对公司2017年度及

2018年度的财务报表进行追溯调整。

公司聘请了银信资产评估有限公司对现有的投资性房地产所处的房地产市场情况进

行了调查，对投资性房地产的公允价值做出合理测算评估，并于 2019年4月13日出具了4份

《价值咨询报告》（银信咨报字[2019]沪第147号、148号、149号、150号），根据评估结果作

为投资性房地产的公允价值，本次会计政策变更对财务报表的影响如下：

1．对2018年度财务报表的影响

（1）对2018年末资产负债表的影响

增加投资性房地产89,133,987.78元，增加递延所得税负债22,283,496.95元，增加归

属母公司股东权益 56,089,637.62元，增加少数股东权益 10,760,853.21元。

（2）对2018年度利润表的影响

增加公允价值变动损益 2,821,364.23元，减少营业成本2,639,544.60元，增加所得税

费用1,365,227.21元，增加归属于上市公司股东净利润3,375,597.89元，增加少数股东损益

720,083.74元。

受影响的报表项目

2018年度合并报表（2018年12月31日）

变更前 变更影响金额 变更后

资产合计 12,905,595,251.45 89,133,987.78 12,994,729,239.23

投资性房地产 38,876,012.21 89,133,987.78 128,009,999.99

负债合计 7,429,536,864.16 22,283,496.95 7,451,820,361.11

递延所得税负债 3,412,954.44 22,283,496.95 25,696,451.39

归属母公司股东权益合计 4,703,421,780.25 56,089,637.62 4,759,511,417.86

未分配利润 -1,416,875,710.13 56,089,637.62 -1,360,786,072.51

少数股东权益 772,636,607.04 10,760,853.21 783,397,460.25

归属母公司所有者的净利润 -4,990,610,136.35 3,375,597.89 -4,987,234,538.46

少数股东损益 56,304,361.88 720,083.74 57,024,445.62

营业成本 2,848,252,593.90 -2,639,544.60 2,845,613,049.30

公允价值变动损益 -15,878,649.09 2,821,364.23 -13,057,284.86

所得税费用 57,491,840.82 1,365,227.21 58,857,068.03

2．对2017年度财务报表的影响

（1）对2017年末资产负债表的影响

增加投资性房地产83,673,078.95元，增加递延所得税负债20,918,269.74元，增加归

属母公司股东权益52,714,039.74元，增加少数股东权益10,040,769.47元。

（2）对2017年度利润表的影响

增加公允价值变动损益5,225,000.00元，减少营业成本1,968,397.80元，增加所得税

费用1,798,349.45元，增加归属于上市公司股东净利润4,531,840.61元，增加少数股东损

益863,207.74元。

受影响的报表项目

2017年度合并报表（2017年12月31日）

变更前 变更影响金额 变更后

资产合计 15,831,629,197.12 83,673,078.95 15,915,302,276.07

投资性房地产 52,462,612.91 83,673,078.95 136,135,691.86

负债合计 5,699,838,900.50 20,918,269.74 5,720,757,170.24

递延所得税负债 9,201,396.60 20,918,269.74 30,119,666.34

归属母公司股东权益合计 9,729,794,033.91 52,714,039.74 9,782,508,073.65

未分配利润 3,603,753,836.10 52,714,039.74 3,656,467,875.84

少数股东权益 401,996,262.71 10,040,769.47 412,037,032.18

归属母公司所有者的净利润 277,104,888.34 4,531,840.61 281,636,728.95

少数股东损益 145,565,736.58 863,207.74 146,428,944.32

营业成本 2,025,518,613.40 -1,968,397.80 2,023,550,215.60

公允价值变动损益 -4,947,703.73 5,225,000.00 277,296.27

所得税费用 155,718,300.68 1,798,349.45 157,516,650.13

三、董事会关于会计政策变更的说明

公司持有的投资性房地产的后续计量由成本计量模式变更为公允价值计量模式，能够

更加客观反映公司价值变化，符合相关规定和公司实际情况，同意公司持有的投资性房地

产的后续计量由成本计量模式变更为公允价值计量模式。

四、独立董事意见

公司本次会计政策变更,符合《企业会计准则第3号———投资性房地产》《企业会计准

则第28号———会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求,本次会计政策变更的决策程序

符合法律、法规和《公司章程》的有关规定。 本次投资性房地产后续计量由成本计量模式变

更为公允价值计量模式，能够更加客观、公允地反映公司的财务状况和经营结果，不存在损

害公司及股东利益的情形。

因此，我们同意本次投资性房地产会计政策变更。

五、监事会审核意见

经审核，监事会认为公司本次会计政策变更，对公司所持有的投资性房地产的后续计

量由成本计量模式变更为公允价值计量模式符合 《企业会计准则第3� 号———投资性房地

产》的相关规定，能够动态地反映公司所持有的投资性房地产的公允价值，没有损害公司和

全体股东的利益。 因此，监事会同意公司采用公允价值模式对所持有的投资性房地产进行

后续计量。

六、备查文件

（一）第七届董事会第十一次会议决议；

（二）第七届监事会第十一次会议决议；

（三）独立董事关于会计政策变更的独立意见。